*VI. Eth. lect. 1. fin. & opusc. xxx. art. 2.*

**A**D tertium sic proceditur. Videtur quod intellectus non sit cognoscitivus contingentium. Quia, ut dicitur in VI. Eth. (cap. vi.) *intellectus, & sapientia, & scientia non sunt contingentium, sed necessariorum.*

2. Præterea. Sicut dicitur in IV. Physic.

(text. 120.) *ea que quandoque sunt, & quandoque non sunt, tempore mensurantur.* Intellectus autem à tempore abstrahit, sicut & ab aliis conditionibus materiæ. Cum igitur proprium contingentium sit quandoque esse, & quandoque non esse, videtur quod contingentia non cognoscantur ab intellectu.

Sed contra. Omnis scientia est in intellectu. Sed quodam scientiæ sunt de contingentibus; sicut scientiæ morales, quæ sunt de actibus humanis subiectis libero arbitrio; & quædam scientiæ naturales, quantum ad partem quæ tractat de generalibus, & corruptibilibus. Ergo intellectus est cognoscitivus contingentium.

Respondendo dicendum, quod contingentia dupliciter possunt considerari: uno modo secundum quod contingentia sunt; alio modo secundum quod in eis aliquid necessitatis invenitur: nihil enim est adeo contingens, quin in se aliquid necessarium habeat; sicut hoc ipsum quod est Socratem currere, in se quidem contingens est; sed habitudine cursus ad motum est necessaria: necessarium enim est Socratem moveri, si currit.

Est autem unumquodque contingens ex parte materiæ; quia contingens est quod potest esse, & non esse. Potentia autem pertinet ad materiam; necessitas autem consequitur rationem formæ: quia ea que consequuntur ad formam, ex necessitate insunt. Materia autem est individualis principium. Ratio autem universalis accipitur secundum abstractionem formæ à materia particulari. Dictum autem est supra (art. 1. huj. quæst.) quod per se & directe intellectus est universalium, sensus autem singularium; quorum etiam indirecte quoddammodo est intellectus, ut supra dictum est (ibid.). Sic igitur contingentia, prout sunt contingentia, cognoscuntur directe quidem à sensu, indirecte autem ab intellectu; rationes autem universales, & necessarie contingentium cognoscuntur per intellectum.

Unde si attendantur rationes universales sensibilibus, omnes scientiæ sunt de necessariis; si autem attendantur ipsæ res, sic quædam scientia est de necessariis, quedam vero de contingentibus.

Et per hoc patet solutio ad objecta.

Ad quartum dicendum, quod intellectus noster potest cognoscere contingentia, quia non est terminatus per materiam corporalem, & est cognoscitivus universalis quod est abstractum à materia individuali, & per consequens non finitur ad aliquod individuum; sed, quantum est de se, ad infinita individua se extendit.

nantur quidem, quia sicut pars sensitiva ex conjunctione ad intellectum efficitur virtuosior, ita phantasmata ex virtute intellectus agentis reduntur habilita ut ab eis intentiones intelligibiles abstrahantur. Abstrahit autem intellectus agens species intelligibiles à phantasmatis, inquantum per virtutem intellectus agentis accipere possumus in nostra consideratione naturas specierum sine individualibus conditionibus, secundum quarum similitudines intellectus possibilis informatur.

Ad quintum dicendum, quod intellectus noster, & abstrahit species intelligibiles à phantasmatis, inquantum considerat naturas rerum in universali; & tamen intelligit eas in phantasmatis: quia non potest intelligere ea quorum species abstrahit, nisi convertendo se ad phantasmata, ut supra dictum est (quæst. præc. art. 6. & 7.)

## ARTICULUS II. 431

*Utrum species intelligibiles à phantasmatis abstrahat se habent ad intellectum nostrum sicut id quod intelligitur, vel sicut id quod intelligitur.*

*IV. cor. cap. XI. & ver. quæst. II. art. 6. cor. fin. & pos. quæst. VII. art. 5. cor. & quæst. VIII. art. 1. & oppos. II. cap. LXXXV.*

**A**D secundum sic proceditur. Videtur quod species intelligibiles à phantasmatis abstrahat se habent ad intellectum nostrum sicut id quod intelligitur. Intellectum enim in actu est in intelligente, quia intellectum in actu est ipse intellectus in actu. Sed nihil de re intellecta est in intellectu actu intelligente, nisi species intelligibiles abstracta. Ergo hujusmodi species est ipsum intellectum in actu.

2. Præterea. Intellectum in actu oportet in aliquo esse; alioquin nihil esset. Sed non est in re, quæ est extra animam: quia cum res quæ est extra animam, sit materialis, nihil quod est in ea, potest esse intellectum in actu. Relinquitur ergo quod intellectum in actu sit in intellectu; & ita nihil est aliud quam species intelligibiles prædicta.

3. Præterea. Philosophus dicit in I. Perihæter. (cap. 1.) quod voces sunt note earum quæ sunt in anima, passionum. Sed voces significant res intellectas, id enim voce significamus quod intelligimus. Ergo ipsæ passionum animæ, scilicet species intelligibiles, sunt ea quæ intelliguntur in actu.

Sed contra. Species intelligibiles se habent ad intellectum sicut species sensibilis ad sensum. Sed species sensibilis non est illud quod sen-

titur, sed magis id quo sensus sentit. Ergo species intelligibilis non est id quod intelligitur, sed id quo intelligitur intellectus.

Respondeo dicendum, quod quidam posuerunt, quod vires quæ sunt in nobis cognoscitivæ, nihil cognoscunt nisi proprias passionem, puta quod sensus non sentit nisi passionem sui organi. Et secundum hoc intellectus nihil intelligit nisi suam passionem, scilicet speciem intelligibilem in se receptam; & secundum hoc species hujusmodi est ipsum quod intelligitur.